
ANEXA 2
Nr. ______________ din ________________

Către ________________________________
   (organul fiscal competent)

CERERE
de restituire a impozitelor și a altor taxe plătite de Guvernul Statelor Unite ale Americii,

personalul său, contractori și personalul contractorilor

Subsemnatul/Subscrisa,  _____________________________________________________________*1),
cu domiciliul/sediul în localitatea ______________________, str. ____________________________ nr. _____,
bl. _____, sc. _____, ap. ____, județul/sectorul ____________________, având C.I.F. _________________*2),
solicit restituirea sumei de _________________________ lei*3), plătite pentru echipamente, provizii, materiale,
tehnologie,  pregătire  sau  servicii  necesare  implementării  Acordului  dintre  Guvernul  României  și  Guvernul
Statelor Unite ale Americii privind cooperarea în domeniul contracarării proliferării armelor de distrugere în
masă și promovarea relațiilor militare și de apărare, semnat la Washington la 30 martie 1998, ratificat prin
Ordonanța Guvernului nr. 3/1999, aprobată prin Legea nr. 100/1999, astfel cum a fost amendat și prelungit
prin  Protocolul  semnat  la  București  la  5  iulie  2012,  ratificat  prin  Ordonanța  de urgență  a  Guvernului  nr.
42/2012, aprobată prin Legea nr. 201/2012.

Menționez  că am luat  cunoștință  că  din sumele  aprobate la  restituire  vor  fi  compensate de către
organul fiscal central eventualele obligații de plată neachitate.

Solicit/Solicităm  ca  restituirea  efectivă  a  sumelor  cuvenite  să  se  efectueze  în  contul  bancar  nr.
___________________________________________, deschis la ___________________________________ .

Anexez la prezenta cerere următoarele documente:

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

Contribuabilul/Reprezentantul legal al contribuabilului,
__________________________________________

(numele și prenumele)

Semnătura _____________________

Data ___________________

_________________________________________
*1) Se vor menționa numele și prenumele/denumirea contribuabilului.
*2) Se vor menționa codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de

înregistrare, după caz.
*3) Se va menționa denumirea impozitului sau taxei pentru care se solicită restituirea.


